Phương pháp phân tích và so sánh, khi nghiên cứu đề tài, bên cạnh việc đảm bảo tính khoa học, thì phương pháp nghiên cứu này giúp đánh giá đúng đắn sự biến đổi tư tưởng của nhân vật. Từ đó đưa ra những nhận định khách quan, khoa học.

## 3. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU

### 3.1. Bối cảnh lịch sử và chân dung lãnh tụ tiêu biểu

#### 3.1.1. Bối cảnh lịch sử

Kể từ Hiệp ước năm Nhâm Tuất (1862) đến Hiệp ước Patonôt (1884), từ đây nhà Nguyễn chính thức chấp nhận sự bảo hộ của thực dân Pháp. Tuy nhiên, phe chủ chiến trong triều đình nhà Nguyễn, đứng đầu là Phụ chính đại thần Tôn Thất Thuyết đã thực hiện kế hoạch đánh phủ đầu cơ quan đầu não của thực dân Pháp tại Huế là đồn Mang Cá và Đại sứ quán Pháp.

đây là điều kiện quan trọng để nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hóa chuẩn bị sẵn sàng cho cuộc chiến đấu với kẻ xâm lược.

### 3.1.2. Chân dung lãnh tụ tiêu biểu

*Tống Duy Tân* (1837 - 1892), người xã Vĩnh Tân<sup>7</sup>, huyện Vĩnh Lộc, đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa thi năm Ất Hợi, đời vua Tự Đức thứ 27 (1875). Biết ông là người có lòng yêu nước, năm 1879 Tôn Thất Thuyết đã đặc cách cử ông làm Đốc học tỉnh Thanh Hóa, rồi thăng chức Thương biện Tỉnh vụ và Chánh sứ Sơn phòng. Trong thời kỳ làm quan ở tỉnh nhà, Tống Duy Tân đã dốc sức chuẩn bị cho việc ngăn hiểm họa xâm lược của thực dân Pháp. Năm 1885, hưởng ứng chiếu Cần vương chống thực dân Pháp của vua Hàm Nghi, ông đã nhanh chóng xây dựng lực lượng, xây dựng căn cứ. Dưới sự lãnh đạo của Tống Duy Tân, căn cứ Hùng Lĩnh trở thành một trong những trung tâm chỉ huy của phong trào Cần vương chống thực dân Pháp ở Thanh Hóa.

*Phạm Bành* (1827 - 1887), quê ở làng Trương Xá, xã Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc. Ông đỗ Cử nhân khoa thi năm Giáp Tý (1864), giữ chức Án sát tỉnh Nghệ An. Năm 1885, hưởng ứng chiếu Cần vương của vua Hàm Nghi, ông từ quan về quê chiêu mộ nghĩa quân khởi nghĩa. Ngày 16 tháng 1 năm Bính Tuất (1886), Phạm Bành và nghĩa quân tổ chức tế cờ tại nghề Lọc Trúc xã Phú Lộc, huyện Hậu Lộc. Sau đó ông lập căn cứ ở vùng rừng núi thuộc xã Kim Âu và Thạch Bằng<sup>8</sup>, tổ chức đánh giặc và mở rộng hoạt động sang các vùng lân cận, đồng thời liên kết với lực lượng của Hà Văn Mao, Nguyễn Khế, Lê Toại...

Khu căn cứ trải trên một địa bàn rộng từ Ngã ba Chuông (xã Công Thái, huyện Nông Cống) đến xã Yên Thái, huyện Như Thanh.

<sup>7</sup> Nay là xã Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc.

<sup>8</sup> Nay thuộc xã Hà Đông, huyện Hà Trung.

<sup>9</sup> Nay thuộc xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Lộc. Ngày mùng 4 tháng 5 năm Bính Tuất (1886), tại đình làng Bồng Trung đã diễn ra cuộc họp giữa các thủ lĩnh Cần vương do Tôn Thất Thuyết chủ trì.

<sup>10</sup> Nay thuộc xã Yên Giang, huyện Yên Định.

*Lê Trí Trực* (? - 1888), quê làng Trung Hậu, xã Hoàng Trung, huyện Hoàng Hóa, làm quan chức Tri phủ huyện Quế Dương (tỉnh Nghệ An), thăng chức Phó Sơn phòng kiêm Thương biện Thương vụ tỉnh Thanh Hóa.